Приложение

к решению Думы

городского округа

от 09.06.2017 года № 11/4

ПРОЕКТ

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ – РОССИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

городской округ ЗАТО Свободный

-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № ____
от     ____________  2017 года
О внесении изменений и дополнений  в Устав

городского округа ЗАТО Свободный

Рассмотрев представленные рабочей группой предложения по внесению изменений и дополнений в Устав городского округа ЗАТО Свободный, руководствуясь статьями 16, 22, 44 Устава городского округа и результатами публичных слушаний, состоявшихся    _________  2017 года,  Дума городского округа

РЕШИЛА:

   1.    Внести в Устав городского округа ЗАТО Свободный следующие изменения и дополнения:
         1.   В статью 3. Состав территории городского округа
1.1 Абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1. Городской округ - муниципальное образование,  в котором местное самоуправление осуществляется населением непосредственно и (или) через выборные и иные органы местного самоуправления, которые могут осуществлять отдельные государственные полномочия, передаваемые органам местного самоуправления федеральными законами и законами Свердловской области.».
1.2 Пункт 2 изложить в следующей редакции:
         «2. В состав территории городского округа входит населенный пункт поселок городского типа Свободный, основанный 19 октября 1965 года, земли населенных пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, рекреационные земли, земли для развития городского округа, а также в соответствии с генеральным планом городского округа территории, предназначенные для развития его социальной, транспортной и иной инфраструктуры.».

         2.   В статью 4. Границы городского округа
               Дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Границы городского округа устанавливаются с учетом необходимости создания условий для развития его социальной, транспортной и иной инфраструктуры, обеспечения органами местного самоуправления городского округа единства городского хозяйства, а также для осуществления на всей территории городского округа отдельных государственных полномочий, переданных указанным органам федеральными законами и законами Свердловской области.».
3.   В статью 24.  Депутат Думы городского округа
         3.1 Подпункт 2 части четвертой пункта 4 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Свердловской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;».
3.2 Дополнить пункт 8  подпунктом 8 следующего содержания:
«8) встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.».
4.   В статью 25. Досрочное прекращение полномочий депутата
      Дополнить пункт 3 абзацем третьим следующего содержания:
         «В случае обращения Губернатора Свердловской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Думы городского округа днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Думу городского округа заявления.».
5.   В статью 27. Глава городского округа
5.1 Пункт 9 изложить в следующей редакции:
         «9. Глава городского округа должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».
5.2 Подпункт 1 пункта 23 изложить в следующей редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Свердловской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;».

6.   В статью 30. Полномочия администрации городского округа
      Дополнить подпункт 7 пункта 1 абзацем седьмым следующего содержания:
«определение специально отведенных мест для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определение перечня помещений, предоставляемых администрацией городского округа для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядка их предоставления;».
7.   В статью 47.3. Удаление главы городского округа в отставку
      Подпункт 4 пункта 2 изложить в следующей редакции:
         «4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;».

8.   В статью 53. Составление проекта местного бюджета
8.1 Подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:
         «2) основных направлениях бюджетной и налоговой политики;».
         8.2 Подпункт 3 пункта 2 признать утратившим силу.
2.    Главе городского округа зарегистрировать  изменения и дополнения в Устав городского округа ЗАТО Свободный в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области.

3.    Настоящее решение, изменения и дополнения  в Устав городского округа ЗАТО Свободный после государственной регистрации опубликовать  в газете «Свободные вести» и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.

4.    Настоящее решение, изменения и дополнения в Устав городского округа ЗАТО Свободный вступают в силу с момента опубликования в газете «Свободные вести», за исключением положений для которых настоящим решением установлены иные сроки вступления в силу.
5.    Подпункт 1.2  пункта 1 Решения вступают в силу с 01.10.2017 года.

6.    Контроль за исполнением данного решения возложить на главу городского  округа Мельни-кова В.В.
Глава городского  округа

ЗАТО  Свободный

                       В.В. МЕЛЬНИКОВ